Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv konverze k římskokatolické církvi na změnu vědomí vlastní účinnosti

The influence of religious conversion to the Roman Catholic Church on the

change of self-efficacy

Bc. Štěpánka Lopaurová

Vedoucí práce: PhDr. Andrea Beláňová, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie

2019

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Vliv konverze k římskokatolické církvi na

změnu vědomí vlastní účinnosti vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 6. 12. 2019

….....................................................

podpis

Poděkování věnuji své vedoucí práce PhDr. Andree Beláňové, Ph.D. za odborné a trpělivé

vedení, možnost konzultací a podnětnou zpětnou vazbu. Také všem mým informantům, kteří

mi ochotně věnovali svůj čas a dovolili mi nahlédnout do jejich životů. Dále mé rodině

a přátelům za jejich podporu.

ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá náboženskou konverzí a změnami, které tento obrat člověka

provází. Konkrétně se věnuje konverzi k římskokatolické církvi a změně vědomí vlastní

účinnosti. Cílem je odpovědět na otázky, jakým způsobem popisují konvertité sebe jako

aktivní činitele v životě před konverzí a po ní a jakou roli v tomto popisu hraje víra v Boha

a pociťovaný vztah s ním. Dále jak se změnilo vědomí vlastní účinnosti vlivem náboženské

víry – tedy jak vnímají konvertité sami sebe jako schopné ovlivňovat svůj život. V tom

nejširším smyslu by měla práce přispívat k pochopení člověka, jeho motivů a prožívání také za

pomoci jeho duchovní složky.

Výzkum byl proveden kvalitativně, formou polostrukturovaných rozhovorů s deseti

konvertity, kteří se část svého života považovali za nevěřící, poté prošli zkušeností, kterou

pojmenovávají jako náboženskou konverzi, nechali se pokřtít a vstoupili do římskokatolické

církve. V současné době se považují za praktikující věřící.

Výsledky ukazují, že vlivem získané víry dochází ke změnám v několika oblastech, jako je

víra v nedostatek kompetencí řídit vlastní život, pociťování způsobilosti a aktivizace jedince

zvláště prosociálním směrem i přes uvědomování si vlastních limitů, dále subjektivně lepší

zvládání náročných situací a odlišné zdroje vědomí vlastní účinnosti. S těmito zjištěními také

souvisí změna popisu své aktivní nebo pasivní role jedince, například v příběhu konverze.
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náboženská konverze, změna osobnosti, vědomí vlastní účinnosti, římskokatolická církev,

psychologie náboženství

ABSTRACT

The diploma thesis deals with religious conversion and changes that accompany this turn of

man. Specifically, it deals with the conversion to the Roman Catholic Church and the change

of self-efficacy. The goal is to answer the questions of how converts describe themselves as

active agents in life before and after conversion, and what role does faith in God and the

perceived relationship with him plays in this description. Furthermore, how the self-efficacy

has changed due to religious beliefs - that is, how converts perceive themselves as capable of

influencing their lives. In the broadest sense, the work should contribute to the understanding

of man, his motives and experience, also by using his spiritual component.

The research was made qualitatively, in the form of semi-structured interviews with ten

converts, who for some part of their lives considered themselves to be unbelievers, then they

went through the experience they call a religious conversion, got baptized and joined the

Roman Catholic Church. They are now practicing believers.

The results show that due to the belief gained, there are changes in several areas, such as belief

in the lack of competence to manage one's own life, the feeling capability and activating an

individual in a particularly pro-social direction despite awareness of one's own limits, then

subjectively better coping difficulty situations and different sources of self-efficacy. Also

related to these findings is a change in the description of one's active or passive role of

individual, for example in the conversion story.

KEYWORDS

religious conversion, personality change, self-efficacy, the Roman Catholic Church,

psychology of religion
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ÚVOD

Má diplomová práce je zaměřena na vliv konverze k římskokatolické církvi na změnu

vědomí vlastní účinnosti. Chtěla jsem se více věnovat náboženské konverzi a jejím

psychologickým aspektům – psychologickým změnám, které ji provázejí. Zkoumání vlivu

náboženské víry na osobnost člověka přispívá ke snaze pochopit a popsat člověka v jeho

celistvosti.

O náboženskosti či spirituální stránce člověka pojednává zvláště humanistická

psychologie. Pavel Říčan (2010) tvrdí, že tvoří aspoň u některých jedinců „integrující

centrum motivů, postojů a citů i kognitivní orientace, jádro osobní identity a smyslu

života.“ (s. 152). Ze zahraničních autorů jmenuji například Ralpha L. Piedmonta (1999),

který se domnívá, že spiritualita by mohla být šestou dimenzí osobnosti člověka.

Dalším důležitým autorem je Viktor Emanuel Frankl. Ústředním pojmem jeho teorie

a metody – logoterapie – je smysl života, jako hlavní činitel osobnosti člověka. Frankl

(1995) říká: „Musíme se ptát, není-li na čase vidět v rámci psychoterapie lidskou existenci

nejen v její hloubce, ale také v její výši – tím ovšem vědomě přesahuje nejen nad stupeň

fyzického, ale také nad stupeň psychického a principiálně zahrnuje i oblast duchovního.“

(s. 21).

Tato práce by tedy měla přispět k holistickému, bio-psycho-socio-spirituálnímu pohledu na

člověka.

Sama se pohybuji v prostředí římskokatolické církve. Zajímala mě tedy souvislost členství

v této náboženské skupině a vyznávání katolické víry s osobnostními změnami, které

nastanou po konverzi k tomuto náboženství.

Práce je členěna na dva hlavní oddíly – teoretickou a praktickou část. Teoretická část uvádí

do tématu výzkumu. Představuje výzkumy již proběhlé a dále teorie, o které se opírám.

V praktické části jsou prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu, kde byl mapován

život mých informantů před i po náboženské konverzi a dále to, jak oni sami subjektivně

vnímají svoji změnu a v jakých oblastech. Postupně se vynořilo zajímavé téma hodnocení

sama sebe, či vnímání sama sebe jako subjektu, který je činný. Jedná se o přesvědčení

daného jedince o tom, zda a jak on sám může nebo nemůže ovlivňovat dění ve svém
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životě, co je podle sebe schopen v životě zvládnout, co může naplánovat a co již není

v jeho rukou.

Podle Alberta Bandury (1997) je základem činnosti a důležitým předpokladem pro

motivaci člověka jednat, vědomí vlastní účinnosti, které se vztahuje k přesvědčení

o vlastních schopnostech jedince organizovat a ovlivňovat dění tak, aby dosáhl úspěchu.

Tento vliv může být přitom uplatňován jak na regulaci psychických procesů a stavů

jedince, tak na regulaci jeho činností, či na změnu podmínek prostředí. Diplomová práce se

věnuje změnám v této oblasti po náboženské konverzi a z perspektivy člověka, který silně

prožívá úzký vztah s Bohem. Ústředním tématem je tedy vědomí vlastní účinnosti jako

součást Já.

Závěrečný díl diplomové práce shrnuje mé poznatky a dále obsahuje diskusi, kde své

výsledky srovnávám s jinými výzkumy a teorií.

9

TEORETICKÁ ČÁST

V následujících kapitolách se budu zabývat teoretickým rámcem tématu, které je

předmětem této diplomové práce. Jak již bylo řečeno v úvodu, zabývám se náboženskou

konverzí a změnou, která tento obrat člověka provází. Konkrétně mne zajímala změna ve

vnímání sebe sama jako subjektu, který má nebo nemá vliv na svůj život, okolní dění.

První kapitoly jsou proto věnovány psychologii náboženství a otázce, jaké místo tato

disciplína zaujímá v psychologii jako takové, proč je důležité vůbec se zabývat tématem

náboženství a jaké aspekty náboženství jsou v centru jejího zájmu.

Další kapitoly pojednávají o náboženské konverzi, což je jedno z hlavních témat

psychologie náboženství, zvláště koncem 19. století a dále pak v průběhu století 20.

Představeny jsou také narativní výzkumy konverze, protože z narativní perspektivy je

psána i tato práce. Uvádím také výzkumy jejichž předmětem je náboženská konverze

a změna osobnosti člověka.

V kapitole o vědomí vlastní účinnosti vysvětluji teorii Alberta Bandury. Na základě této


[…]


Změnu ve vědomí vlastní účinnosti vlivem náboženské konverze tedy vidím v jeho

odlišných zdrojích, které jsou náboženského charakteru a zahrnují zvláště pojetí Boha

a společenství věřících.

Mezi indikátory zvýšení vědomí vlastní účinnosti řadím lepší zvládání náročných životních

situací, aktivizaci jedince a jeho odvahu rozhodovat se a přijímat výzvy. Výpovědi

o uvědomění si vlastních limitů a neschopnosti řídit svůj život ukazují spíše na snížení

vědomí vlastní účinnosti, které se projevuje například v plánování, na které někteří

informanti podle svého tvrzení víceméně rezignují

Nelze jasně určit, zda informanti hodnotí jako toho, kdo má větší vliv na jejich život, sebe,

nebo Boha. V rozhovorech se objevují tvrzení obojího typu, kdy Bůh podle informantů

dává člověku svobodnou vůli.

73

Závěry této práce však nelze zobecňovat, už jen na základě typu metodologie. Výsledky

vycházejí ze subjektivního pohledu informantů, z jejich vlastního vnímání a popisu situace

a dále z mých interpretací těchto výpovědí.
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P1) INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informace o výzkumu

Zúčastníte se výzkumu, který je součástí diplomové práce s názvem Vliv konverze

k římskokatolické církvi na změnu vědomí vlastní účinnosti. Výzkum bude probíhat

formou jednoho rozhovoru, který bude nahráván a bude trvat přibližně hodinu. Cílem

výzkumu je zjistit, jaké změny může konverze vyvolat ve vědomí vlastní účinnosti.

Zajímám se tedy o průběh konverze, o to, jak jste ji prožíval/a a jak svoji víru a obrat k ní

prožíváte dnes.

Účast na výzkumu je dobrovolná a informovaný souhlas je možné odvolat a z projektu

odstoupit během nebo bezprostředně po rozhovoru.

Veškerá data, která se budou týkat hlavně Vašeho osobního života, budou od počátku

anonymizována.

Informovaný souhlas

Výzkumnice: Bc. Štěpánka Lopaurová

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Andrea Beláňová, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem četl/a celý výše uvedený text Informace o výzkumu a porozuměl/a jsem

jeho smyslu. Souhlasím s mojí účastí v uvedeném výzkumném projektu a s pořízením

audionahrávky a rozumím, že mohu souhlas odmítnout, případně svobodně a bez udání

důvodů z účasti odstoupit. Beru na vědomí, že veškeré informace budou anonymizovány

a budou sloužit pouze pro účely zpracování diplomové práce

Jméno a příjmení: ………………………………………………….. Podpis:

….........................

V ………………………… dne: …………………………

Rozhovor realizuje::

Jméno a příjmení: ………………………………………………….. Podpis:

………………….

V ………………………… dne: …………………………
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P2) UKÁZKA STRUKTURY ROZHOVORU

Obecně ke konverzi (jak probíhala konverze):

Co se dělo ve vašem životě, když jste se dostal/a k víře?

Co jste v té době řešil/a?

Řešil/a byste to dnes jinak?

Byla nějaká situace, která vám z nějakého důvodu utkvěla, byla pro vás něčím důležitá,
nebo byla třeba nějak náročná? Nějaké setkání?

Jak jste došel/došla k tomu, že se stanete věřící, necháte se pokřtít? (Jak jste poznal/a, že se
něco děje?) Byla nějaká situace, která vám pomohla se rozhodnout?

Jak to vnímalo okolí, když jste jim řekl/a, že se chcete nechat pokřtít?

Byl někdo proti tomu?

Kdo reagoval pozitivně?

Byl někdo, kdo vás podporoval, odrazoval?

Jak jste se cítil/a při rozhodování? Měl/a jste obavy, strach, nejistotu, těšil/a jste se, bylo to
osvobozující?

Jakou roli pro vás hrála modlitba? Vztah s Bohem?

Srovnání života před a po konverzi:

Cítíte se teď jinak? (Prožíváte věci jinak?) Rozhodujete se jinak?

Jak a v čem se například změnily vaše návyky?

Jak teď nakládáte s časem, je v tom rozdíl?

Jakým aktivitám, činnostem teď dáváte přednost?

Jak se změnilo trávení vašeho volného času?

Co děláte, vnímáte jinak?

Jak se změnily vaše životní plány?

Když teď prožíváte nějakou náročnou, negativní situaci, jak to řešíte jako věřící člověk?

Jak byste to řešil/a předtím?

Jak reagujete dnes na situace, které jsou pro vás náročné?

Změna – prožitek, projevy, konflikty:

(Co to pro vás znamená, že se něco změnilo?)

Vybavujete si nějakou situaci, kdy vás víra odlišuje od ostatních, nebo vás s nimi naopak
spojuje?

Jak se rozšířil, nebo zúžil okruh vašich známých? Jaké vnímáte změny ve vztazích
s druhými lidmi (obecně)?
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Změnil se nějaký váš konkrétní vztah? Jak se změnily vaše vztahy v rodině, mezi přáteli,
nebo v pracovním prostředí?

Změnilo to nějak vaše názory například na potrat? Politickou orientaci?

Homosexualitu nebo obecně sexualitu?

Jaké situace jsou pro vás teď obtížnější, nepříjemné? Jaké naopak snazší?

Jak vnímáte vztah s Bohem dnes? Jakou roli pro vás hraje modlitba dnes?

Čeho byste chtěl/a v životě dosáhnout? Co plánujete do budoucna?

Co pro tyto plány a životní cíle považujete za důležité?

Co vás v současnosti nejvíce trápí ve společnosti, mezi lidmi?

Co vám v současnosti dělá největší radost?

Kde se vidíte za pět let? Jaké je vaše největší přání?
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