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Předkládaná práce se zabývá tématem konverze k Římskokatolické církvi, přičemž konverze je

zde chápána jako zásadní obrat v životě jednotlivce, jenž působí na jeho hodnoty, identitu a

postoje. Za ústřední linku si autorka zvolila subjektivní vnímání informantů ve vztahu k vědomí

vlastní účinnosti (self efficacy, koncept Alberta Bandury). Jinými slovy, zajímalo ji, jak

dotyčný/á vnímá sebe sama jako aktivního činitele před konverzí a po ní, především pak ve

vztahu k mocnějšímu aktérovi, jímž je zde Bůh. Toto téma je psychologicky relevantní a

zároveň jde o originální zpracování poměrně oblíbeného tématu náboženské konverze.

Téma konverze je skutečně častým námětem výzkumů psychologů náboženství, je ale většinou

chápaná spíše jako mystický prožitek a zásadní životní obrat, případně se studie zabývají

otázkou, proč mladí lidé vstupují do tzv. nových náboženských hnutí. Vztáhnout téma konverze

k tak specifické oblasti, jak si ji vymezila autorka, je možné považovat za inovativní a

inspirativní počin. Bandurovo pojetí vlastní účinnosti ji pomohlo formulovat výzkumné otázky

relevantní vůči danému kontextu s potenciálem přinést neotřelý psychologický pohled na

náboženskou zkušenost.

Ve vztahu k terénu se podle mého názoru studentce podařilo vhodně vyjednat vlastní pozici.

Víru nenahlíží pouze emicky a teologicky, ale chápe ji jako složitý identitní proces, který

prochází určitým vývojem. Kvalitativní analýza se zde jeví jako vhodný nástroj, jak uchopit a

pochopit takto komplexní složku osobnosti. Téma vlastní účinnosti je pak vhodné zarámování,

zvlášť s přihlédnutím k faktu, že studentka se pro tento koncept vědomě rozhodla až po

důkladném zhodnocení prvních nasbíraných dat. Analýza je poměrně důkladná; teorie umožnila

studentce zformovat tematické bloky, přičemž argumentuje citacemi z rozhovorů. Ke škodě

výsledného dojmu je pouze to, že některé citace jsou příliš dlouhé a čtenářka je ponechána ve

vlastním úsudku, občas by interpretace mohlo být více. Studentka se tím asi chtěla vyhnout

opakování již řečeného a spíše použít materiál z terénu.

Ačkoliv zadání si autorka nezvolila úplně jednoduché, v diskusi se jí daří rekonstruovat

komplexní a podrobný obraz o vlastní účinnosti tak, jak jej vnímají sami informanti. Výsledky

analýzy jsou relevantní, zajímavé a troufám si říct, že přinášejí nový vhled do problematiky

konverze. Formálně je práce zpracována kvalitně a strukturovaně. Práce se zdroji je dobrá a

kritická.

Pouze místy je pro čtenářku náročnější se zorientovat v nadpisech a podnadpisech (kombinace

kurzivy, podtržení a tučného písma). Přílišná systematičnost je občas na úkor čtivosti, protože

čtenář se dozvídá více než je nutné o různých tématech a přístupech, na druhou stranu ale

autorka nikdy neztrácí hlavní linku.

Studentce bych doporučila se před obhajobou zamyslet nad následujícími otázkami:

Jak formuje posuzování vlastní účinnosti teologické vymezení Boha v Římskokatolické církvi?

Domníváte se, že by toto sebe-vnímání bylo jiné, například pokud by byl Bůh vnímán jako

„starozákonní“, tedy spíše žárlivý a trestající?

Závěr: Diplomová práce dosahuje vysoké úrovně a doporučuji ji k obhajobě.
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